var olduğunu ileri
sürmüştür.6 Dolayısıyla bu çalışmada Tenzîhü’l-Kur’ân’dan hareketle hem
bu iddianın geçerliliği hem de klasik dönemde kıssalara ne çeşit soruların
yöneltildiği ve bunlara nasıl cevaplar verildiği tespit edilmeye çalışılacaktır.
Bu yüzden araştırmada Kādī Abdülcebbâr’ın (ö. 415/1025) kıssalara yöne-
lik sorulara cevap verirken yaptığı yorumlar çok fazla tartışılmayacaktır. Bu
noktada soru-cevap tarzında kaleme alınan bu eser, kendi dönemine kadar
kıssalar hakkındaki soru ve şüpheleri içermesi bakımından özgün bir kay-
naktır.

Bu bağlamda ka-
leme aldığı eserlerden biri Tenzîhü’l-Kur’ân ‘ani’l-Metâ‘in olup hem içerik
hem de yöntem açısından özgün bir değer taşımaktadır. Şöyle ki her ne
kadar Kādī Abdülcebbâr öncesinde, soru-cevap tarzı hadis ve kelâmla alaka-
lı eserlerde, Müşkilü’l-Kur’ân kapsamındaki kimi çalışmalarda, Taberî (ö.
310/923) ve Mâtürîdî (ö. 333/944) gibi âlimlerin tefsirlerinde belli oranda
kullanılsa da Tenzîhü’l-Kurʾân İslâm geleneğinde Kur’ân yorumuna dair
es’ile-ecvibe tarzında yazılmış ilk kapsamlı ve müstakil çalışma özeliğine
sahiptir.9 Hatta denilebilir ki onun bu çalışması, sonraki dönemde bu tarzda
eserlerin kaleme alınmasında ve es’ile-ecvibe başlığı altında bir tefsir litera-
türünün oluşmasında önemli bir rol oynamıştır. Fakat konuyla alakalı bir
Yüksek Lisans çalışmasında tefsirde es’ile-ecvibe literatürünün ilk örneği
olarak Kādī Abdülcebbâr’ın eserinin zikredilmemiş olması bizce gözden
kaçmış önemli bir eksiktir.10 Keza bir araştırmada Muhammed el-Huzeymî
el-Fürâvî (ö. 514/1120) tarafından kaleme alındığı söylenen el-Esiletü’l-

7 Bk. Metin Bozkuş, Kâdî Abdulcebbâr ve Tefsiri Tenzîhü’l-Kur’ân ani’l-Medâin (Kayseri: Erciyes

Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 1990); Metin Özdemir, Mu’tezile’nin
Kur’an Müdafaası İlk Dönem Rasyonalistlerin Kur’an’a

alil Rahman Açar (Ankara: Azde
Ajans Matbaacılık, 2019), 17-33; Ali Karataş - Soner Aksoy, “Bir Kur’an Savunusu Örneği: Kâdî
Abdülcebbâr’ın Tenzîhü’l-Kurʾân ʿani’l-Metâʿin Adlı Eseri”, Prof. Dr. Ali Özek’in Hatırasına
Armağan, ed. Bedreddin Çetiner (İstanbul: İSAV Yayınları, 2023), 267-309.

8 Bu bakımdan Zemahşerî’nin (ö. 538/1144) Keşşâf’ı özelinde yapılmış benzer bir araştırma için
bk. Veysel Gengil, Tefsir Geleneğinde Soru-Cevap Metodu (Zemahşerî ve Peygamber Kıssaları
Bağlamında) (Ankara: Fecr Yayınları, 2021). Bu araştırmada daha ziyade Zemahşerî’nin
kıssaların yorumunda kullandığı soru-cevap yöntemi üzerinde durulmuştur.

Nitekim Ankebût Sûresi 14. âyetinde
“Andolsun biz, Nûh'u kendi kavmine peygamber olarak gönderdik. O da dokuz
yüz elli yıl onların arasında kaldı.”30 buyrulmuştur. Bu noktada “Bir kimse-
nin bu kadar uzun süre yaşaması nasıl mümkün olur? Zira bu âdetin hilafı-
nadır.” şeklinde bir soru sorulmuştur. Râzî (ö. 606/1210) bu soruyu; “İnsan
ömrü yüz yirmi seneyi aşmaz.” diyen bazı tabiplere nispet etmiştir.31 Kādī
Abdülcebbâr’ın verdiği cevaba göre her ne kadar âdet bakımından bu
mümkün görülmese de Allah’ın her şeye kadir olması açısından pekâlâ
mümkündür.

öldürülen çocuğun küçük yaşta
olduğu görüşünü benimsediği, Hızır’ın çocuğu öldürmesini ise aslah ve
hikmet düşüncesinden hareketle izah ettiği anlaşılmaktadır. Fakat müfessir-
lerin zikrettiği diğer bir görüşe göre çocuk buluğ çağında olduğu için öldü-
rülmeyi hak etmiştir. Übey b. Kâ‘b (ö. 33/654) ve İbn Abbâs’ın (ö. 68/687)
ilgili âyeti ًفكان كافرا الْغ لَم أمَّا -şeklinde okuması bu görüşe dayanak kılınmış و
tır.91

2.6. Hz. Dâvûd

Kādī Abdülcebbâr Sâd Sûresi 21-25. âyetlerinde anlatılan Hz. Dâvûd ve

ona gelen iki hasmın kıssasına yönelik bazı sorulara yer vermiştir. Bu nok-
tada “Sana davacıların haberi geldi mi?

Dâvûd’u uyarmak
için iki düşman suretinde geldiğinden, ِّخَصْمَان şeklinde nitelendiğini söyle-
miştir.94 Burada işaret edecek olursak bu kişilerin insan ve melek olduğu
hususunda iki görüş vardır. Râzî gibi bazı âlimler ilkini,95 diğerleri ise Kādī
Abdülcebbâr gibi ikincisini tercih etmiştir. Örneğin ikinci görüşü tercih
eden Ebû Bekir İbnü’l-Arabî (ö. 543/1148), Hz. Dâvûd’un ibadet ettiği yerin
insanın girmesi mümkün olmayan bir yükseklikte bulunduğunu, öyle ki bir
insanın o duvarı tırmanabilmesi için çok sayıda yardımcı ve çeşitli aletlerle
günlerce yahut aylarca uğraşması gerektiğini zikretmiş ve bu nedenle melek
olarak anlaşılmalarının daha doğru olduğunu ifade etmiştir.96 Farklı görüş-
lere işaret eden Kurtubî’ye göre âlimlerin çoğunluğu bu yorumu benimse-
miştir.97

Zira bu rivayetlerde
anlatılan durumlar peygamberler için caiz olmayıp Allah peygamberlerin
değerini/makamını üstün kılmıştır.113 Keza Râzî de bu hususta asılsız riva-
yetleri sırasıyla zikrederek eleştirmiş ve makbul yorumlar arasında Kādī
Abdülcebbâr’ın tercih ettiği rivayete yer vermiştir.114 Ayrıca Beydâvî (ö.
685/1286) de bu rivayetin, merfû olarak nakledildiğini ve en zahir görüş
olduğunu belirtmiştir.115

2.8. Hz. Îsâ

Kur’ân’da kendisinden en çok söz edilen peygamberlerden biri Hz.
Îsâ’dır. Kādī Abdülcebbâr çeşitli âyetlerde Hz. Îsâ kıssasıyla alakalı pek çok
soru ve cevabına yer vermiştir. Bunlardan birisi Hz.